「公印省略」
７福高体連第５号－２４

令和７年９月１７日

  各高等学校長 殿

福岡県高等学校体育連盟
会 長   山田  裕二

（福岡県立三潴高等学校長）

         令和７年度
      福岡県高等学校卓球競技新人大会筑豊ブロック予選会

兼 全国高等学校選抜卓球大会筑豊ブロック予選の開催について（通知）

     標記のことについて、別紙要項とおり開催しますので、ご連絡いたします。

開催実施要項

１ 大 会 名  令和７年度福岡県高等学校卓球競技新人大会筑豊ブロック予選会

               （兼 全国高等学校選抜卓球大会筑豊ブロック予選）

２ 主  催  福岡県高等学校体育連盟、福岡県教育委員会、福岡県卓球協会

３ 後  援  筑豊卓球協会

４ 主  管    福岡県高等学校体育連盟卓球専門部

５ 期  日    令和７年１０月１８日（ 土 ）男・女 シングルス 団体

            １０月１９日（ 日 ）男・女 団体

              両日とも８：３０集合 ９：００開場 １０：００試合開始 予定

６ 会  場  直方市体育館（直方市直方６４７－２５）

７ 種  目   学校対抗  団体（４～６名編成による４単・１複･３点先取・ベンチ入りは審判

も含めて９名以内）

シングルス（各学校１６名以内）

８ 競技規則  現行日本卓球協会ルールによる

９ 引率・監督について

(1)引率責任者は、団体の場合は校長の認める当該校の職員とする。個人の場合は、校長の認め

る学校の職員とする。また、校長から引率を委嘱された「部活動指導員」（地方公務員法第２
２条の２に示された者）も可とする。

(2)監督、コーチ等は校長が認める指導者とし、それが外部指導者の場合は傷害・賠償責任保険

（スポーツ安全保険等）に必ず加入することを条件とする。

10 参加資格

(1) 選手は、学校教育法第１条に規定する高等学校（中等教育学校後期課程を含む）に在籍する

生徒であること。

(2)選手は、本連盟加盟校の生徒で、本開催要項により参加の資格を得た者であること。

(3)日本卓球協会に登録された者（チーム）であること。

(4)年齢は、２００７年（平成１９年）４月２日以降に生まれた者とする。ただし、出場は同一

競技２回までとし、同一学年での出場は１回限りとする。

(5)チームの編成は、全日制課程・定時制課程・通信制課程の生徒の混成は認めない。

(6)統廃合の対象となる学校については、当該校を含む合同チームによる大会参加を認める。

(7)転校後６ヶ月未満の者の参加は認めない。（外国人留学生もこれに準ずる）ただし、一家転

住等やむを得ない事由による場合は、卓球専門委員会で調査し、高体連会長の承認があれば

この限りでない。

(8)出場する選手は、あらかじめ健康診断を受け、在学する学校長の承認を必要とする。

(9)その他の事項については、全国高等学校体育連盟・九州高等学校体育連盟大会開催基準要項

の参加資格に準ずる。

(10)参加資格の特例

ア 上記(1)(2)に定める生徒以外、(3)～(9)の大会参加資格を満たし、かつ本連盟が承認し

た生徒については、別途に定める規定に従い大会参加を認める。

イ 上記(4)のただし書きについては、学年の区分を設けない課程に在籍する生徒の出場は、

同一競技２回限りとする。

ウ 学年の区分を設けてある課程に在籍する生徒の出場は、２学年までとする。

11 参加制限    学校対抗戦 各校男・女１チーム シングルス戦  各校男・女各１６名以内

12 取得制限  学校対抗戦の男子上位４チーム、女子上位２チーム、シングルス戦の男子上位

１６名、女子８名は福岡県大会の出場権を与える。また、シングルス戦の男子

上位１６名、女子８名は、選抜（個人の部）福岡県大会の出場権を与える。

13 試 合 球   日本卓球協会公認球（硬球プラスチック４０㎜ホワイトボール）

14 参加申込

(1)高体連の参加申し込みに記載される生徒個人情報について

    利用目的等 ・大会競技プログラムまたは福岡県高等学校体育連盟ホームページへの記載

              ・参加資格の確認（年齢・転校等）

              ・競技成績については学校名・氏名・成績（記録）のみ公表する事とする。

    参加申込書の提出により、申込記載の生徒の個人情報は、上記利用目的に使用する旨の承諾

を得たものとする。

(2)申込先 〒８２０―０００３ 飯塚市立岩１７３０－５
福岡県立嘉穂東高等学校 内  大塚 洋一  宛

        FAX. ０９４８－２３－８８１３
       メール ootuka-y2@fku.ed.jp
 (3)申込期日 令和７年１０月 ９日（木）１７：００必着で郵送または FAX、メールしてください。

なお、不参加の場合も斜線を引いて返信してください。また FAX、メールでの申し込み
の場合は、学校長の朱印のある原本を大会当日必ず提出してください。

15 表   彰  団体、シングルスともに第３位までに賞状を授与し、併せて団体優勝について

は、優勝カップを授与する。

16 服装規定

 (1)選手の服装は競技規則に定められたものであること。上衣の背に日本卓球協会指定のゼッケ

ンをつけること。

 (2)学校対抗でベンチ入りする監督は競技規則に定められた色以外の服装を禁止する。

17 そ  の  他
(1) 申込み後の変更は、特別の事情のないかぎり認めない。

  (2) 個人戦のアドバイザーは当該校の卓球協会の監督章を付けた監督、またはゼッケンを付けた選
手のみとする。

  (3) 参加者の負傷については応急処置のみおこなう。

   (4) 会場内で出したゴミは必ず持ち帰ること。貴重品は各チームで管理すること。

  (5) 体育館使用上の注意等は各校、体育館のホームページで確認をしておくこと。

※問合せ先 福岡県立嘉穂東高等学校 大塚洋一 ℡０９４８－２２－００７１

mailto:ootuka-y2@fku.ed.jp